
ANNO XLV     NUMERO 38 

REPUBBLICA ITALIANA 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA REGIONE MOLISE 

Campobasso, 08 ottobre  2014        

PARTE I

Si pubblica normalmente il 1 ed il 16 di ogni mese 

DIREZIONE,REDAZIONE ED AMMINISTRAZIONE –VIA GENOVA 11-86100 CAMPOBASSO TEL. 0874/4291 

SOMMARIO
DELIBERAZIONI ADOTTATE DALLA GIUNTA REGIONALE

Seduta del 1 ottobre 2014, n.476
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007 – 2013 REGIONE MOLISE 0BIETTIVO 
2 – "COMPETIVITÀ REGIONALE E OCCUPAZIONE". ASSE III - INCLUSIONE 
SOCIALE . OBIETTIVO SPECIFICO G) SVILUPPARE PERCORSI DI INTEGRAZIONE 
E MIGLIORARE IL REINSERIMENTO LAVORATIVO DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI 
PER COMBATTERE OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE NEL MERCATO DEL 
LAVORO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO. ANNO 2014 – 2015.

EDIZIONE STRAORDINARIA



Seduta del 01-10-2014 DELIBERAZIONE N. 476

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2007 – 2013 REGIONE MOLISE
0BIETTIVO 2 – "COMPETIVITÀ REGIONALE E OCCUPAZIONE". ASSE III - INCLUSIONE
SOCIALE . OBIETTIVO SPECIFICO G) SVILUPPARE PERCORSI DI INTEGRAZIONE E
MIGLIORARE IL REINSERIMENTO LAVORATIVO DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI PER
COMBATTERE OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE NEL MERCATO DEL LAVORO.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO. ANNO 2014 – 2015

LA GIUNTA REGIONALE

riunitasi il giorno uno del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO

HA DECISO

quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.

DELIBERAZIONI ADOTTATE DALLA GIUNTA 
REGIONALE

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15126



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a) del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b) dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

-      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

-      di approvare  l’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti comunali per la 
presentazione di Borse Lavoro, ed i relativi allegati “A”, “B” e “C” parti integranti del presente 
atto, per un importo complessivo di euro 1.917.000,00; 

-      di riservarsi, in presenza di adeguate disponibilità finanziarie, la facoltà di autorizzare
l’attivazione da parte dei comuni di ulteriori Borse Lavoro;

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15127



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Programma Operativo Regionale 2007 – 2013 Regione Molise 0biettivo 2 – “Competività
regionale e Occupazione”. Asse III  - Inclusione sociale . Obiettivo specifico g) Sviluppare percorsi
di integrazione e migliorare il reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere ogni
forma di discriminazione nel mercato del lavoro. Approvazione Avviso Pubblico a sportello. Anno
2014 – 2015.

VISTO il POR FSE approvato con decisione della Commissione della Comunità Europea C (2007)
6080 del 30 novembre 2007;  

VISTO in particolare l’Asse III – Inclusione Sociale – del predetto Programma Operativo Regionale
obiettivo specifico g) sviluppare percorsi di integrazione e migliorare il reinserimento lavorativo dei
soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione del mercato del lavoro;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 28 aprile 2009 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Regionale 2009-2011;

RILEVATO che la Regione Molise ha già attuato linee di interventi relative al succitato Programma
di Inclusione Sociale con precedenti avvisi Pubblici (D.D.G. n. 520 del 8 Agosto 2011 e con
Delibera di Giunta Regionale n. 8 del 15 Gennaio 2013) e sono state finanziate complessivamente
n. 600 borse lavoro;

CONSTATATO che i predetti interventi hanno prodotto sul territorio regionale effetti positivi che
hanno favorito sia l’inserimento lavorativo che sociale, presso i Comuni Molisani, di tutti quei
soggetti svantaggiati in un  periodo di  particolare crisi economica;

TENUTO CONTO della sempre più crescente richiesta di sostegno economico  da parte dei
Comuni alla Regione Molise relativo all’inserimento lavorativo delle fasce più deboli e svantaggiate
;

     RITENUTO di dover riproporre un nuovo Avviso Pubblico  per la concessione di Borse Lavoro,
quantificato in n. 710 Borse  del   
     valore complessivo di € 1.917.000,00, che prevede la realizzazione di percorsi lavorativi per
sostenere l’integrazione sociale dei 
      soggetti, ai margini del mercato del lavoro, maggiormente a rischio di esclusione socio-lavorativo;

PRESO ATTO che la Borsa Lavoro è uno strumento educativo/formativo per facilitare l’inserimento
nel mercato del lavoro di soggetti appartenenti alle cosiddette fasce deboli attraverso una
esperienza lavorativa;

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di progetti comunali per la concessione di Borse
Lavoro “Asse III – Inclusione Sociale. Obiettivo specifico g) Sviluppare percorsi di integrazione e
migliorare il reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di
discriminazione nel mercato del lavoro” Programma di Inclusione Sociale anno 2014-2015;

RILEVATO che la tabella riportata nell’art 4 del citato bando prevede la concessione di borse
lavoro sulla base della popolazione censita in ogni singolo Comune della Regione;

TENUTO CONTO dei relativi allegati “A”, “B” e “C”,  tutti parti integranti e sostanziali del presente
atto ;

RITENUTO di fissare il termine di presentazione delle domande entro e non oltre il 15° giorno
successivo alla pubblicazione sul BURM con le modalità riportate nell’art. 7 del citato Avviso
Pubblico;

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15128



TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

1) di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti comunali per la concessione
di Borse Lavoro e i relativi allegati “A”, “B” e “C” parti integranti del presente atto, per l’anno
2014-2015;
2) di imputare la spesa complessiva di € 1.917,000,00 sul cap. 12516 a valere sulle somme
disimpegnate sul POR FSE 2007/2013;
3) di far gravare l’importo di € 1.917,000,00 per € 600.000,00 nelle competenze 2014 e per la
restante parte nel bilancio di previsione 2015 (economie generate con DD n. 147 del 15
maggio 2014;
4) di riservarsi, in presenza di adeguate disponibilità finanziarie, la facoltà di autorizzare
l’attivazione da parte dei comuni di ulteriori Borse Lavoro;
5) di provvedere con successivi atti all’assunzione dell’impegno di spesa di € 600.000,00 per
la liquidazione dell’anticipazione del 30% ai comuni beneficiari.

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA ANTONIETTA BILOTTA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.

Campobasso, 25-09-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-
SANITARIA E POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.

Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA
ALBERTA DE LISIO

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.

PROPONE

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.

Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15129



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:

IL SEGRETARIO
MARIOLGA MOGAVERO

IL PRESIDENTE
PAOLO DI LAURA FRATTURA

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15130



UNIONE EUROPEA
Fondo Sociale Europeo

REGIONE MOLISE
Assessorato alle Politiche Sociali

Programma Operativo Regionale 2007-2013
Ob. 2 – Competitività Regionale e Occupazione

Asse III – Inclusione Sociale. Obiettivo specifico g) Sviluppare percorsi di integrazione e migliorare 
il reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione 

nel mercato del lavoro

PROGRAMMA DI  INCLUSIONE SOCIALE ANNO 2014/2015 
Deliberazione di Giunta Regionale n.           del              

LINEA DI INTERVENTO “Borse Lavoro”

AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO

per la presentazione di progetti comunali per la concessione di Borse Lavoro

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15131



INDICE

Art. 1 Finalità dell’intervento

Art. 2 Obiettivi

Art.3 Riferimenti normativi e programmatici

Art.4 Beneficiari

Art.5 Destinatari degli interventi

Art. 6 Modalità per la presentazione delle proposte progettuali

Art. 7 Termini e modalità di presentazione

Art.8  Importo delle borse lavoro

Art. 9 Obblighi del comune

Art. 10 Motivi di irricevibilità e inammissibilità  delle domande

Art. 11 Modalità di assegnazione del contributo ai Comuni

Art. 12 Risorse finanziarie 

Art. 13 Liquidazione delle borse 

Art. 14 Responsabile del Procedimento

Art. 15 Allegati

Art. 16 Pubblicazione

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15132



Art. 1 Finalità dell’intervento

 La Regione Molise intende rafforzare, in questo periodo di programmazione caratterizzato da una 
forte crisi economica, il percorso di integrazione e miglioramento  per il reinserimento lavorativo dei 
soggetti svantaggiati già avviato con il precedente “Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
comunali per la concessione di Borse Lavoro” di cui alla Determinazione del Direttore Generale n. 
520 dell'8 agosto 2011. La Borsa Lavoro è uno strumento educativo/formativo per facilitare 
l’inserimento nel mercato del lavoro di soggetti appartenenti alle cosiddette fasce deboli attraverso 
una esperienza  lavoro (non costituisce rapporto di lavoro).
La Regione Molise concede  con il presente Avviso n° 710 borse della durata di 6 mesi ai comuni 
molisani. La concessione della borsa lavoro è subordinata alle verifiche di ricevibilità ed 
ammissibilità.

Art. 2 Obiettivi

 Gli obiettivi del presente Avvviso sono:

a) Fornire all’utenza un’opportunità per sperimentare, in “condizioni protette”, le proprie  capacità
lavorative, mai sfruttate o non sfruttate da tempo per i più svariati motivi legati ad ogni personale 
storia di vita, favorendo al contempo occasione per maturare il senso di responsabilizzazione 
nell’accettazione delle regole che, inevitabilmente, un lavoro comporta (ruoli, mansioni, gerarchia nei 
rapporti, ecc.);

b) Educare, contemporaneamente, l’utenza a riconoscere il valore del lavoro sia per quanto riguarda
l’aspetto economico che conduce all’autonomia che per importante spinta alla socializzazione, alla 
gratificazione e quindi alla conferma di se che ogni occupazione lavorativa dovrebbe avere;

c) Definire programmi individuali di accesso a tale forma di contributo integrati con obbiettivi a
lungo termine  volti al reperimento di un lavoro stabile o comunque tesi alla risoluzione della 
condizione di indigenza.

Art.3 Riferimenti normativi e programmatici

I seguenti testi normativi e programmatici costituiscono il quadro di riferimento del presente Avviso 
Pubblico :

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio;

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013 , recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio;

 Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce le 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento unico di applicazione del 15 febbraio 2007, corrigendum al Regolamento (CE) n. 
1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

 Regolamento (CE) N. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica il 
regolamento generale sui fondi strutturali;

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15133



 Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione Europea, del 6 agosto 2008, 
Regolamento Generale di esenzione per categoria; Allegato I “ definizione delle piccole e medie 
imprese” (PMI);

 Decisione C (2007) n. 6080 del 30 novembre 2007 con cui la Commissione Europea ha 
adottato il Programma Operativo Regionale F.S.E. Molise (POR FSE) 2007-2013;

 Decreto del Presidente della Repubblica n. 196, del 3 ottobre 2008, “Regolamento di esecuzione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo  europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione”;

 Decreto del Presidente della Repubblica n. 98, del 5 aprile 2012 avente ad oggetto “ 
Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 di 
esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 concernente disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviuppo Regionale, sul Fondo europeo e sul Fondo di Coesione”;

 Determinazione dirigenziale n. 193, del 5 giugno 2009, del Responsabile del Servizio 
Vigilanza, Controllo e Rendicontazione delle attività della formazione professionale della 
Regione molise, avente ad oggetto “POR Molise 2007/2013 FSE approvazione del Manuale per la 
rendicontazione e controllo delle attività finanziate dal Fondo Sociale Europeo”;

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 438 del 14 giugno 2011 avente ad oggetto Programma 
Operativo Regionale 2007/2013 della Regione Molise- Fondo Sociale Europeo – obiettivo 
Competitività regionale ed occupazione – Asse III Inclusione sociale: Programma di 
Inclusione sociale;

 Determinazione Dirigenziale n. 147 del 16 maggio 2014 del Direttore del Servizio Sistema 
Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale avente ad oggetto “ POR Molise FSE 
2007/2013 – disimpegno risorse finanziarie sul capitolo 12516 del Bilancio regionale”

Art.4 Beneficiari

I beneficiari sono i Comuni dell’intero territorio molisano.
 I Comuni interessati a disporre delle risorse del presente Avviso sono tenuti a presentare domanda 
secondo i termini e le modalità specificate al successivo art.7 e sulla base delle borse massime di cui 
alla seguente tabella:

 COMUNI N. MAX BORSE CONCEDIBILI
Comuni con popolazione inferiore/uguale a 
1.000 abitanti 3

Comuni con popolazione superiore a 1.000 ed 
inferiore/uguale a 3.000 abitanti 5

Comuni con popolazione superiore a 3.000 ed 
inferiore/uguale a 5.000 abitanti 7

Comuni con popolazione superiore a 5.000 ed 
inferiore/uguale a 10.000 abitanti 10

Comuni con popolazione superiore a 10.000 ed 
inferiore/ uguale a 20.000 abitanti 15

Comuni con popolazione superiore a 20.000 ed 
inferiore/ uguale a 30.000 abitanti 30

Comuni con popolazione superiore a 30.000 ed 
inferiore/uguale a 50.000 abitanti 40

Comuni con popolazione superiore a 50.000 
abitanti 50

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15134



Art.5 Destinatari degli interventi

E’ prevista l’assegnazione di borse lavoro da parte dei comuni a soggetti residenti negli stessi, che 
rientrino in una delle delle seguenti categorie:

 soggetti che sono stati riconosciuti disabili ai sensi dell’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68;
 soggetti adulti disoccupati da tempo (minimo tre mesi) in condizione di indigenza;
 soggetti ultracinquantenni in stato di disoccupazione;
 soggetti riconosciuti e affetti, al momento o in passato, da una dipendenza ai sensi della

legislazione nazionale;
 soggetti extracomunitari che si spostino all’interno degli stati membri dell’unione europea

alla ricerca di occupazione;
 soggetti che, dopo essere stati sottoposti ad una pena detentiva, non abbiano ancora

ottenuto il primo impiego retribuito regolarmente;
 soggetti detenuti o in esecuzione penale esterna che beneficiano di una misura alternativa;
 soggetti apparternenti a famiglie monoparentali in condizioni di disagio economico con figli

minori.

Art. 6 Modalità per la presentazione delle proposte progettuali

I comuni indicati al precedente art.4, al fine di poter beneficiare della concessione delle rispettive 
borse lavoro sono tenuti a presentare una proposta progettuale secondo il modello di cui all’allegato 
“A” del presente Avviso.

Art. 7 Termini e modalità di presentazione

I contributi previsti dal presente Avviso vengono concessi con procedura a sportello, fino a 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili. Le domande presentate dai Comuni vanno inoltrate, 
pena irricevibilità,  a partire dal giorno successivo entro e non oltre  il 15° giorno successivo alla data 
di pubblicazione sul BURM , indirizzate alla Regione Molise – Area Terza- Servizio Assistenza Socio 
Sanitaria e Politiche Sociali c/o il protocollo unico sito in via Genova n. 11 – Campobasso, a mezzo 
Raccomandata A/R,  all’indirizzo e-mail: regionemolise@cert.regione.molise.it o tramite consegna a 
mano presso il protocollo unico della Giunta Regionale in via Genova 11.

Il termine di scadenza se coincidente con un giorno festivo slitterà al primo giorno successivo 
lavorativo. 

Sulla busta deve essere indicata, a pena di irricevibilità, la dicitura: “ NON APRIRE - AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI COMUNALI PER LA 
CONCESSIONE DI BORSE LAVORO”.
 Fa fede il timbro postale di spedizione.  La Regione Molise non si assume la responsabilità di 
eventuali disservizi postali o telegrafici  ovvero disservizi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o 
forza maggiore.

 Ai fini della presentazione della domanda deve essere utilizzata, a pena di inammissibilità, la  
modulistica allegata al presente Avviso.

Il plico di candidatura deve contenere, a pena di inammissibilità, la seguente documentazione:

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15135

mailto://regionemolise@cert.regione.molise.it


a) domanda di concessione con relativo impegno al cofinanziamento, redatta utilizzando
l’allegato modello “A” debitamente firmata dal legale rappresentante;

b) progetto per la concessione di borse lavoro “All. B”;

Art.8  Importo delle borse lavoro

L’importo di ogni singola borsa, della durata di 6 mesi,  è pari ad € 3.000,00 (tremila/00). 
Ai comuni sarà corrisposta per ogni singola borsa attivata la somma di € 2.700,00 
(duemilasettecento/00) a valere sulle risorse del POR FSE 2007-2013. 
L’importo di € 300,00 (10%) a valere su ogni singola borsa è a carico del Comune richiedente.
Il Comune dovrà provvedere ad attivare una posizione INAIL per ogni borsista ospitato, oltre alla 
polizza assicurativa per responsabilità civile, secondo quanto specificato nello schema di 
convenzione di cui all’allegato “C”.

Art. 9 Obblighi del comune

Il Comune sottoscriverà apposita convenzione con la Regione Molise in cui saranno dettagliati gli 
obblighi. La convenzione “All.C” è parte integrante del presente Avviso. 

In particolare il Comune si impegna ad attivare la borsa/e lavoro entro  e non oltre 30 giorni dalla 
comunicazione di avvenuto finanziamento da parte della Regione , pena la revoca del finanziamento.

Si obbliga, altresì, a produrre formale rendicontazione delle spese sostenute entro e non oltre  30 
giorni dal termine del progetto, pena la revoca del finanziamento.

Tutte le procedure dovranno obbligatoriamente concludersi entro e non oltre il 31 luglio 2015, pena 
il definanziamento.

Art. 10 Motivi di irricevibilità e inammissibilità  delle domande

Le richieste, presentate ai sensi del presente Avviso, sono sottoposte a procedimento di verifica delle 
condizioni di ricevibilità e di ammissibilità.

Sono considerate irricevibili le domande: 
a. il cui plico non riporti la seguente dicitura: Avviso pubblico per la presentazione di progetti

comunali per la concessione di Borse Lavoro;
b. inoltrate con modalità diverse dalla Raccomandata A/R ;
c. pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal presente Avviso.

Sono considerate inammissibili le domande:
a. non contenenti la documentazione prescritta dal precedente art.7,
b. presentate su modulistica diversa da quella allegata al presente Avviso;

   Art. 11 Modalità di assegnazione del contributo ai Comuni

Il Responsabile del Procedimento, individuato al successivo art. 14,  a completamento delle fasi di 
verifica delle condizioni di ricevibilità e di ammissibilità, provvederà a predisporre gli elenchi come 
di seguito indicato:
a. elenco dei progetti irricevibili;
b. elenco dei progetti ammessi;

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15136



Gli elenchi di cui sopra saranno approvati con determinazione del Direttore Generale e pubblicati 
sul sito WEB della Regione Molise – portale della Direzione Generale  Area III: www.dg3molise.it  e 
sul BURM.

Art. 12 Risorse finanziarie

Il presente Avviso è finanziato per il 90% a valere sulle risorse del POR Molise Fondo Sociale 
Europeo 2007-2013 – Obiettivo “Competitività regionale ed occupazione”. Asse III Inclusione 
Sociale  Obiettivo Specifico g) Sviluppare percorsi di integrazione e migliorare il reinserimento 
lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del 
lavoro, per un importo totale di € 1.917.000,00.
La Regione si riserva, in presenza di adeguate disponibilità finanziarie, la facoltà di autorizzare 
l’attivazione da parte dei Comuni di ulteriori borse lavoro.  

Art. 13 Liquidazione delle borse

La Regione Molise, con provvedimento del Direttore del Servizio per le Politiche Sociali provvederà 
a liquidare a favore dei Comuni:

- una prima anticipazione pari al 30% dell’importo concesso;
- saldo del 70%  a seguito di presentazione di una relazione finale e della rendicontazione 

secondo quanto disciplinato dalla convenzione di cui all’allegato “C” del presente Avviso

Art. 14 Responsabile del Procedimento
Il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio Assistenza socio-sanitaria e politiche 
sociali, Dr. Michele Colavita.

Art. 15 Allegati

 Del presente Avviso pubblico sono parte integrante e sostanziale i seguenti allegati:
 Allegato  “A”  domanda di concessione con relativo impegno al cofinanziamento 

debitamente firmata dal legale rappresentante;
 Allegato “ B”  progetto per la concessione di borse lavoro
 Allegato “C” schema di convenzione

Art. 16 Pubblicazione

Il presente Avviso verrà pubblicato, unitamente agli allegati di cui all’art. 15,  sul Bollettino Ufficiale 
e sul sito web della Regione Molise, nonché sul portale della Direzione Generale – Area III della 
Regione Molise www.dg3molise.it. 
_____________________________________________   

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15137

http://www.dg3molise.it


Allegato C)

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DI BORSE LAVORO. 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 8 DEL 15 GENNAIO 
2013 AVENTE AD OGGETTO PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2007/2013 DELLA REGIONE MOLISE- FONDO 
SOCIALE EUROPEO – OBIETTIVO COMPETITIVITÀ REGIONALE 
ED OCCUPAZIONE – ASSE III INCLUSIONE SOCIALE: 
PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE

L'anno duemila__________,        addì                  del mese  di  

TRA

la Regione Molise (C.F. 00169440708), di seguito indicata come 

“Regione”, con sede in Campobasso, Via Genova n. 11 (C.F.

00169440708), rappresentata dal Direttore Generale della Giunta 

Regionale , Dott. Pasquale Mauro Di Mirco , nato a San Giacomo degli 

Schiavoni, il 23 agosto 1963 e domiciliato per la carica presso 

l’Assessorato Regionale alle Politiche Sociali – Via Toscana 51 – 

Campobasso 

E

Il comune di ______________(di seguito denominato “comune ”), con 

sede legale in ___________, via______________, ________________, 

C.F. e P.I. ___________________, qui rappresentato da 

_________________, nato a _______________il_________, 

CF_______________________________

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15138



PREMESSO CHE

- con la determinazione del Direttore Generale n. 520 del 8 agosto 

2011 è stato approvato l’avviso pubblico;

- con delibera di Giunta Regionale n. _____ del ________  Asse III 

– Inclusione Sociale. Obiettivo specifico g) Sviluppare percorsi di

integrazione e migliorare il reinserimento lavorativo dei soggetti 

svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel 

mercato del lavoro  programma  di Inclusione Sociale anno 

2014/15 .

TUTTO CIO' PREMESSO

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – Premesse

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante della presente 

convenzione. 

ART. 2 – Oggetto

 Il Comune si impegna a realizzare il progetto per la concessione di n. ___ 

borse lavoro per promuovere l’inserimento o il reinserimento lavorativo di 

inoccupati o disoccupati, favorire l’inserimento socio lavorativo degli 

immigrati, migliorare l’accesso delle donne all’occupazione e ridurre le 

disparità in genere, in applicazione del P.O.R. FSE 2007 - 2013 - Asse III 

“Inclusione Sociale”, obiettivo specifico g)  sviluppare percorsi di 

integrazione e migliorare il reinserimento lavorativo dei soggetti 

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15139



svantaggiati per combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del 

lavoro;

ART. 3 – Modalità di realizzazione
Il Comune  a seguito della sottoscrizione della presente convenzione si 

impegna a:

- ad attivare la borsa/e lavoro entro e non oltre 30 gg. Dalla 

comunicazione di avvenuto finanziamento da parte della Regione, 

pena la revoca del finanziamento;

- emanare un avviso pubblico per la selezione dei destinatari di cui 

all’art.5 dell’”Avviso pubblico  per la presentazione di progetti 

comunali per la concessione di Borse Lavoro”, definendo i criteri e 

le modalità di presentazione delle candidature rispettando anche 

quanto disposto dall’art. 8 della presente convenzione in tema di 

informazione e pubblicità;

- sottoscrivere una convenzione con i destinatari che beneficeranno 

delle borse lavoro;

- inviare una relazione finale entro e non oltre 30 gg. dal termine del 

progetto, pena la revoca del finanziamento, che contenga una 

descrizione delle attività svolte e dei risultati ottenuti;

- rispettare quanto disposto dall’art. 11 della presente convenzione 

per la  rendicontazione della quota a carico del POR FSE 2007-

2013;

- tutte le procedure dovranno obbligatoriamente concludersi entro e 

non oltre il 31 luglio 2015, pena il definanziamento

ART. 4 –Modalità di erogazione 

La Regione Molise corrisponderà al Comune, quale cofinanziamento per 

le attività previste dal precedente art. 2 della presente convenzione, la 

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15140



somma assegnata, in seguito alla firma della presente, con le seguenti 

modalità:
- 30% alla la data di sottoscrizione delle convenzione;

- saldo del 70%  a seguito di presentazione di una relazione finale e 

della rendicontazione secondo quanto disciplinato dall’art. 13 

della presente convenzione

ART. 5 – Durata

La presente convenzione produce effetti dalla data di sottoscrizione e per 

la durata di 6 (sei) mesi. 

ART. 6 - Obblighi delle parti 

Le attività dovranno essere condotte secondo le buone pratiche, i 

conformità alla vigenti disposizioni in materia ed eseguite in conformità 

dei precedenti artt. 2 e 3 secondo le modalità previste nell’allegato tecnico. 

ART. 7 – Privacy

Il Comune, ove pertinente, si impegna a rispettare quanto previsto alla 

specifica normativa vigente in materia (D.Lgs. 196/03).

ART. 8 - Informazione e Pubblicità

Tutti i documenti, gli avvisi emanati dal comune ed ogni ulteriore 

certificato e/o elaborato prodotti nell’ambito dell’intervento di cui alla 

presente convenzione, devono indicare il cofinanziamento del Fondo 

Sociale Europeo, come previsto dall’art. 8, par. 4, del Regolamento CE 

1828/2006 e riportare i seguenti loghi: 

- Unione Europea Fondo Sociale Europeo   

- Regione Molise;

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15141



ART. 9 – Comunicazioni

Tutte le comunicazioni previste nella presente convenzione dovranno 

essere effettuate per iscritto e saranno considerate come avvenute se 

consegnate personalmente o inviate attraverso posta raccomandata AR , 

corriere al seguente indirizzo Regione Molise – Area III – Servizio 

Assistenza Socio Sanitaria e Politiche Sociali c/o il protocollo unico sito in 

Via Genova n. 11 – Campobasso o tramite e-mail 

regionemolise@cert.regione.molise.it. Le comunicazioni  saranno efficaci 

a partire dalla data di ricezione, che coincide con la data di consegna 

riportata sui documenti di spedizione. Gli indirizzi e le persone cui le 

comunicazione devono essere indirizzate possono essere modificate da 

ciascuna delle parti previa comunicazione scritta all’altra parte secondo le 

modalità sopra riportate.

ART. 10 – Controversie

Per tutte la controversie che possano insorgere, tra le parti 

sull’interpretazione delle presente convenzione, qualora non risolvibili 

amichevolmente, sarà competente il Tribunale di Campobasso. 

ART. 11 -  Disposizioni finali

Il Comune, in quanto soggetto proponente e gestore del progetto , si 

impegna, in relazione alla quota afferente al POR FSE ad assicurare il 

rispetto degli adempimenti regolamentari e di rendicontazione previsti dal 

Fondo Sociale Europeo  (Determinazione dirigenziale n. 193, del 5 giugno 

2009, del Responsabile del Servizio Vigilanza, Controllo e 

Rendicontazione delle attività della formazione professionale della 

Regione Molise, avente ad oggetto “POR Molise 2007/2013 FSE 

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15142

mailto://regionemolise@cert.regione.molise.it


approvazione del Manuale per la rendicontazione e controllo delle attività 

finanziate dal Fondo Sociale Europeo” ) 

Letto, confermato e sottoscritto

       Regione Molise

    Il Direttore Generale
Pasquale Mauro Di Mirco

Data_____________

Il Legale Rappresentante

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15143



Allegato A  – Domanda di concessione 

Spett.le Regione Molise 
Direzione Generale – Area Terza 

Servizio per le Politiche Sociali 
Via Toscana, 51 

86100 – Campobasso 

AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO 

per la presentazione di progetti comunali per la concessione di Borse Lavoro 

Il/La sottoscritto/a 

nato/a a il e residente in 

CAP Provincia 

Via n. 

C. Fiscale 

In qualità di legale rappresentante del  comune di  _________________________ prov 
(___) 

richiede 

 la  concessione di n.________ Borse lavoro;

 dichiara, in qualità di legale rappresentante, il proprio impegno al cofinanziamento del 10%
per un importo pari ad €__________________________________

Data _________________ 

Firma del legale rappresentante 
 ______________________________ 

UNIONE EUROPEA
Fondo Sociale Europeo

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15144



Allegato B – progetto per la concessione di borse lavoro 

1. Titolo del progetto

................................................................................ 

2. Settore / Area

................................................................................ 

3. Sintesi del progetto (max 1 pagina)

Illustrare sinteticamente gli obiettivi e i risultati attesi dal progetto proposto ed i benefici ottenibili. 

................................................................................ 

4. Contenuti del progetto (max 5 pagine)

Illustrare sinteticamente le attività, la metodologia, i destinatari, il sistema di monitoraggio dell’intervento e le 

competenze da acuisire 

................................................................................ 

5. Descrizione dell’attività  di selezione (max 2 pagine)

Descrivere procedure, tempi e contenuti delle attività di selezione 

................................................................................ 

6. Modalità di pubblicizzazione e diffusione dell’intervento

................................................................................ 

Firma del legale rappresentante 
 ______________________________ 

UNIONE EUROPEA
Fondo Sociale Europeo

08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15145



08.10.2014 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE -N.38- EDIZIONE STRAORDINARIA 15146

 AUTORIZZAZIONE DEL TRIBUNALE DI   
CAMPOBASSO DEL 27 GIUGNO 1970

                  NICOLA DI PARDO (direttore responsabile)

 ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________


	Edizione straordinaria Delibera G. R. n. 476
	Edizione Straordinaria Allegato a) Delibera G.R. n. 476
	Edizione Straordinaria Allegato b) Delibera G.R. n. 476
	Edizione Straordinaria allegato c) Delibera G.R. n. 476
	Edizione Straordinaria Allegato d) Delibera G.R. n. 476
	Pagina vuota
	Pagina vuota

		2014-10-07T11:03:21+0000
	Di Pardo Nicola




